

# Svindlande reparbete – där andra inte räcker till

De är inne på trettonde året nu. Klätterservice har med sina 40 medarbetare vuxit till en av de största aktörerna på marknaden i Sverige. Tillsammans med Klätterteknik och ProAccess har de startat upp branschföreningen svenskt reparbete, BFSR. Därför att det finns en sak som går före allt annat i Klätterservice värld – och det är säkerheten.

**D**et som började med klättring och klätterkurser är idag ett företag som utför hantverkstjänster från rep. Fördelen med reptjänster i jämförelse med traditionellt arbete från kran, lift och ställning säger nästan sig självt:

- Vi kan ta oss till platser dit ingen annan tar sig. Vi är helt enkelt duktiga där andra inte räcker till, säger Anton Torsholm som är vd på Klätterservice.

Tekniken att använda rep började på oljeplattformar i Nordsjön på 1970-talet. På engelska heter det rope access vilket fritt översatt blir rep åtkomst. I Sverige talar vi ibland om industriell klättring men oftast används uttrycket reparbete.

Det har visat sig vara en ypperlig tillgång vid underhållsarbete och inspektion – ett komplement till traditionella metoder.

Klätterservice har jobbat en hel del med Turning Torso i Västra Hamnen i Malmö sedan den stod klar 2005. Byggnaden består av nio kuber som totalt vrider sig ett kvarts varv nerifrån och upp. Turning Torso är 190 meter hög.

- De ytor vi jobbar på kanske inte någon varit på tidigare eftersom man inte kommer till. Det finns inte så många alternativ för Turning Torso till exempel.

Anton Torsholm har varit vd på Klätterservice sedan 2012.

**Vad var det som fick dig intresserad av reparbete?**

- Min gode vän David Norell som grundade Klätterservice, var ofta ute och reste, utförde uppdrag, utbildningar med mera och hade en massa för sig när bolaget bildades runt 2007. Jag fattade inte riktigt vad han höll på med men när jag

**Det som går att göra med ställning går att göra med rep** 

Alexander Selander, Björn Segelsbo och Anton Torsholm från Klätterservice.



Målningsprojekt på Turning Torso.

fick allt förklarat för mig insåg jag ju vilken fantastisk affärsidé detta var och att nyttan för fastighetsägare i olika former var enorm! Jag sa upp mig från ledningsgruppen på Ikea för att utveckla Klätterservice vidare med likasinnade kollegor. Det har varit en riktigt rolig och utvecklande resa.

**Vad krävs för att man ska passa som reparbetare?**

- För att passa som reparbetare – i alla fall på Klätterservice ska man ha ett hantverkarskunnande i någon form med sig. Vi har många olika kompetenser med allt från elektriker, snickare, svetsare, plåtslagare, mekaniker, murare, målare, fogare et cetera och ser bredden som en styrka. Även en förmåga till problemlösning är viktig då vi ofta kommer till platser där det sällan varit någon på länge och förutsättningarna kan vara delvis okända. Man måste vara beredd på att det inte blir som planerat och att gilla den utmaningen är nog en fördel.

**Vad är det roligaste med att vara reparbetare?**

- Det är variationen i uppdrag. Ingen dag är den andra lik då man kommer till nya platser och får se saker där det kanske inte varit någon annan person sedan fastigheten byggdes, säger Ulf Lundvall som är reparbetare i Stockholm.

- Vi har ofta beställare som inte vet vad de beställer. De säger att de har ett problem men vet inte riktigt vad det är. Då får vi börja med att ta reda på det och ta fram en metod för att lösa det. Det är ett ganska kreativt yrke så det är roligt, menar Anton Torsholm.

- Jag tycker det är kul när det kommer upp nya problem att lösa. När vi ska använda någon metod som inte använts med rep tidigare. Många av oss som arbetar i branschen är problemlösare och går igång på att lösa problem. Vi är lösningsfokuserade, menar Björn Segelsbo som är projektledare för Klätterservice i Östersund.

Klätterservice har nämligen verksamhet i både Malmö, Stockholm och Östersund.

Det tar inte så lång tid att utbilda sig för att kunna arbeta med rep. Utbildningen är i tre steg varav varje tillfälle



FOTO: ANNA BROBERG





Reparatören Gustav Krokstorp från Klätterservice inspekterar betongkonstruktionen och kartlägger skador.



är en vecka. Men det är ett säkerhetstänk som heter duga.

**Hur många går er utbildning?**

– Vi har cirka tio utbildningar på alla tre orterna tillsammans per år med fem-sex deltagare per kurs.

**Behöver man ha klättrvana sedan tidigare?**

– Nej, man behöver ingen klättrvana för en SPRAT Level 1 kurs men allmänt god fysik och en läkarundersökning enligt Arbetsmiljöverkets rekommendationer.

**Vad skulle du säga är de främst fördelarna med reparation?**

– Att underhålla med rep ger minimal påverkan på omgivningen. Vi kommer snabbt på plats och det behövs väldigt lite avspärrningar vilket gör att eventuella driftstopp eller trafikavspärrningar inte behöver vara lika långa som om vi skulle bygga upp en ställning först. Därmed blir det en lägre kostnad för beställaren också. Vår metod minskar transporter av material exempelvis av kranbilar så det är mer miljövänligt också.

**Hur är arbetsmiljön för reparatörer?**

- Vi kan ta mikropauser ofta. Vi har en plank, eller podium som det heter, som vi sitter på. En arbetsmiljöergonom har studerat oss i arbete och menar att det är en bra arbetsmiljö, i många fall bättre än att arbeta från ställning. Det belastar inte kroppen så mycket, säger Björn Segelsbo.

– Medan du utför arbetet kan du se till att avlasta kroppen i olika positioner, säger Anton Torsholm.

**ANNA BROBERG**

Tobias är en av de klättrande hantverkarna som frilägger och rostskyddsbehandlar armering på det 150 meter höga TV-tornet.

Pumparna från Nikkiso och Lewa representeras av

Rytttervik Teknik Konsult AB  
Pajalagatan 56 • 162 65 Vällingby  
+46 (0) 72 322 82 24 • info@rtkab.se

**Läs Modernt Underhåll**

**Bli certifierad underhållsledare- eller tekniker för en säker och effektiv drift.**

Läs mer på vår hemsida, [teknikutbildarna.se](http://teknikutbildarna.se) eller kontakta oss direkt, 010 -122 18 00

**Teknikutbildarna**  
...på dina villkor